
Rif. n. 29040/2008

Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

N. verbale: 90
N. delibera: 468

Estratto del Processo Verbale delle deliberazioni adottate dalla GIUNTA COMUNALE nella seduta
del 18 dicembre 2008 alle ore 11.00 con la presenza dei signori Assessori:

1) ALTRAN  Silvia P 7) PIZZOLITTO Gianfranco P
2) BENES Paola A 8) SCHIAVO Massimo P
3) FRITTITTA Paolo P 9) TRIVIGNO Gianluca A
4) LUISE Michele P
5) MAGRIN Giordano P
6) MORSOLIN Cristiana P

PRESENTI: 7
 Presiede il Sindaco Gianfranco Pizzolitto
 Assiste il Segretario Generale dott. Primo Perosa

OGGETTO: Art. 7 Regolamento comunale per la concessione di contributi o altre
utilità economiche. Determinazione  priorità e criteri generali valevoli per
il 2008 per il settore sportivo.

L'avviso di adozione della presente deliberazione viene inoltrato per competenza a: SERV. 1 U.O. 1

Data: 22 dicembre 2008 Il Responsabile: Claudio LAZZARI

Si attesta che copia della presente deliberazione immediatamente eseguibile verrà pubblicata
all'albo del Comune per 15 giorni consecutivi, dal 23 dicembre 2008 ove rimarrà fino al 7 gennaio
2009.

Data: 22 dicembre 2008 Il Responsabile: Claudio LAZZARI



RELAZIONE

 Con deliberazione consigliare n. 17/108 dd. 16.12.1998 e successive modificazioni, è stato
approvato il Regolamento comunale per la concessione di contributi o altre utilità economiche.

 Con deliberazione  n. 23/90 dd. 09.12.2008 il Consiglio Comunale ha dato indirizzo, in
attuazione dell'art. 7 comma 1 del succitato Regolamento di destinare le seguenti risorse finanziarie ai
settori sottoindicati ritenuti prioritari:
- settore culturale € 8.000,00
- settore sportivo e del tempo lòibero € 10.000,00
- settore sociale € 4.034,00

 Lo stesso art. 7 stabilisce che entro 40 giorni successivi  la Giunta Comunale individui le
priorità ed i criteri generali cui i dirigenti dovranno attenersi nell'erogazione dei contributi , nonchè la
percentuale massima di copertura della spesa ritenuta ammissibile.

 Con deliberazione consigliare n. 17/107 del 16.12.1998, è stato altresì approvato il
Regolamento comunale per i rapporti con l'associazionismo, in attuazione agli artt. 10 e 54 dello Statuto
comunale.

 In tale Regolamento si prevede l'istituzione di un albo dell'Associazionismo, articolato nei
seguenti settori di attività: sociale, culturale, sportivo ed ambientale, e si individuano espressamente le
forme associative ammesse all'Albo nonchè i requisiti  per l'iscrizione; quest'ultima costituisce criterio di
priorità per l'accoglimento delle richieste di contributo, ai sensi degli artt. 7 e 10 del relativo Regolamento

 Viste  le risorse finanziarie destinate dal Consiglio Comunale con l'atto sopra citato a favore
del settore sportivo , il Sindaco propone quindi di individuare, con il presente atto i sottoelencati criteri
generali,  le priorità  e la copertura massima di spesa  valevoli per il 2008 , cui il Dirigente dovrà attenersi
per la concessione dei contributi ad enti ed associazioni che ne abbiano fatto richiesta nel termine di
decadenza previsto dallo stesso Regolamento:

1) nell'accoglimento delle domande dovrà essere data  priorità agli enti ed associazioni iscritti all'Albo
dell'Associazionismo, come previsto nel Regolamento;

2) i contributi non possono  superare il 90 % della spesa ritenuta ammissibile;

3) possono essere concessi contributi anche a copertura delle spese sostenute per l'acquisto di beni
strumentali necessari allo svolgimento dell'iniziativa, manifestazione;

4) non possono essere concessi contributi a copertura di spese relative ad utenze della propria sede sociale
( telefoniche, elettriche, riscaldamento) cene sociali e gite turistiche;

5) ai fini della  determinazione dell'entità del contributo e della graduazione, si dovrà tener conto dei
seguenti criteri:

a) rilevanza dell'iniziativa o manifestazione, anche al di fuori dei confini locali;
b) finalità delle iniziative  rivolta a:
- favorire l'avvicinamento e la promozione delle paratiche motorie di base;
- promuovere progetti motori sportivi in collaborazione con le scuole locali;
- contribuire al miglioramento delle condizioni di vita degli anziani, aumentando le opportunità di
mantenimento del benessere psicofisico;
- coinvolgere i disabili in attività sportive e nell'organizzazione delle stesse;
- promuovere l'incontro tra esperienze e provenienze culturali diverse, favorendo la conoscenza e le
occasioni di scambio interculturale;
c)  entità della spesa prevista per l'iniziativa/manifestazione



6) viene fissato  il termine del 30 aprile dell'anno successivo a quello dell'erogazione del contributo, quale
termine ultimo per la presentazione del rendiconto. La mancata osservanza  del termine comporterà la
decadenza del contributo.

 Ritenuto di non sottoporre il presente atto al parere contabile del Responsabile di Posizione
organizzativa del Servizio n. 3 in quanto lo stesso non rientra nelle ipotesi previste dall'art. 49 del D.Lgs. n.
267 dd. 18/08/2000

 Sulla presente relazione esprime parere tecnico favorevole il dirigente del Servizio 1 ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs n. 267 dd 18.08.2000.

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la relazione che precede;

 Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente del Servizio 1, ai sensi dell'art. 49
D.Leg. 18.08.2000 n. 267;

 Visto il D. Lgs. 267/2000;

 Attesa l'urgenza del presente provvedimento da adottarsi con immediata eseguibilità  ai sensi
dell'art. 1 comma 19 L.R. 11/12/03 n. 21 così come modificato dall'art. 17, comma 12 della L.R. 24/05/04 n.
17, stante l'urgenza di provvedere al riparto dello stanziamento in bilancio, subordinando gli effetti della
presente alla raggiunta esecutività dell'atto d'indirizzo del Consiglio Comunale assunto nella seduta del 9
dicembre u.s.

 A voti unanimi palesemenet espressi

DELIBERA

 1)  di individuare  i sottoelencati criteri generali,  le priorità e la copertura massima di spesa
valevoli per il 2008 , cui il Dirigente dovrà attenersi per la concessione dei contributi ad enti ed associazioni
che ne abbiano fatto richiesta entro  termine di decadenza previsto dal "Regolamento per la concessione di
contributi ed altre utilità economiche" approvato con deliberazione consigliare n. 17/108 dd. 16.12.1998 e
successive modificazioni:

1) nell'accoglimento delle domande dovrà essere data  priorità agli enti ed associazioni iscritti all'Albo
dell'Associazionismo, come previsto nel Regolamento

2) i contributi non possono  superare il 90 % della spesa ritenuta ammissibile;

3) possono essere concessi contributi anche a copertura delle spese sostenute per l'acquisto di beni
strumentali necessari allo svolgimento dell'iniziativa, manifestazione o attività;

4) non possono essere concessi contributi a copertura di spese relative ad utenze della propria sede sociale
( telefoniche, elettriche, riscaldamento) cene sociali e gite turistiche;

5) ai fini della  determinazione dell'entità del contributo e della graduazione dello stesso, si dovrà tener
conto dei seguenti criteri:



a) rilevanza dell'iniziativa o manifestazione, anche al di fuori dei confini locali;
b) finalità delle iniziative  rivolta a:
- favorire l'avvicinamento e la promozione delle paratiche motorie di base;
- promuovere progetti motori sportivi in collaborazione con le scuole locali;
- contribuire al miglioramento delle condizioni di vita degli anziani, aumentando le opportunità di
mantenimento del benessere psicofisico;
- coinvolgere i disabili in attività sportive e nell'organizzazione delle stesse;
- promuovere l'incontro tra esperienze e provenienze culturali diverse, favorendo la conoscenza e le
occasioni di scambio interculturale;
c) entità della spesa prevista per l'iniziativa/manifestazione

6) viene fissato  il termine del 30 aprile dell'anno successivo a quello dell'erogazione del contributo, quale
termine ultimo per la presentazione del rendiconto. La mancata osservanza  del termine comporterà la
decadenza del contributo.

 2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sens i dell'art. 1 comma 19 L.R.
11.12. 03 n. 21, così come modificato dall'art. 17, comma 12 L.R. 24.05.04 n. 17, a voti unanimi
palesemente espressi

 3) di subordinare gli effetti della presente deliberazione alla raggiunta esecutività dell'atto
d'indirizzo del Consiglio Comunale assunto nella seduta del 9 dicembre u.s.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente: Segretario Generale:
Gianfranco PIZZOLITTO Primo PEROSA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 23 dicembre 2008 al 7 gennaio 2009.

Durante il detto periodo non sono pervenuti reclami o denunzie avverso la stessa.

Data: 9 gennaio 2009 Il Responsabile: Claudio LAZZARI

Divenuta eseguibile immediatamente ai sensi dell'art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21 e successive
modificazioni

Data: 22 dicembre 2008 Segretario Generale: Primo PEROSA


